[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 746/2020
Excelentíssima Senhora Presidente.
Nobres Vereadores.
	O Vereador LUIZ MAYR NETO apresenta a Vossa Excelência a presente INDICAÇÃO, nos termos do art. 127 e seguintes do Regimento Interno, para o devido encaminhamento ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para as providências cabíveis, nos seguintes termos:
Fomentar o turismo virtual durante o período da pandemia.
JUSTIFICATIVA
Em virtude das consequências do isolamento social durante o período da pandemia, o setor de turismo de nosso município também é um dos mais afetados. Com o desenvolvimento tecnológico atual, é possível criar visitas e atividades virtuais para manter a atenção das pessoas, estimulando compras à distância que podem dar um fôlego para os empresários do ramo, além de servir de divulgação para dias futuros em que as visitas presenciais estejam liberadas. Assim como outros setores da economia vem sendo atingido pela pandemia, o turismo de nossa cidade também vem sendo prejudicado.
O nosso município é conhecido como a Capital do Figo Roxo , e tem seu maior evento que é a Festa do Figo, onde recebemos milhares de pessoas que visitam o nossa Festa através  do trabalho  coletivo feito pelo poder público e privado onde o objetivo é levar aos turistas e aos munícipes à importância  dos atrativos rurais, sua gastronomia, sua religiosidade, cultivadores de frutas, adegas familiares, hotéis, agências de viagens , no geral todo o trade turístico da nossa cidade.
Pensando em uma forma de viabilizar e minimizar as dificuldades nesse momento que todos passamos, sugiro que o poder público, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, o Contur, Associação Amigos do Vali, unem forças para desenvolver e fomentar ações de visibilidades ao trade turístico da nossa cidade, desenvolvendo através das mídias sociais, vídeos , materiais de contatos para utilização de compras e vouches dos seus produtos, assim como utilizar das ferramentas de comunicação da Prefeitura para a divulgação. É momento que todos , precisamos nos adaptar a essa nova realidade  de  forma á explorar e ampliar  o reconhecimento de todo um trabalho que se vem sendo desenvolvido à mais de 20 anos que é o nosso turismo rural e todos os seus atrativos.

Valinhos, 22 de maio de 2020.

___________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador